

# Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores Comissão Permanente de Assuntos Sociais

RELATÓRIO DA COMISSÃO PERMANENTE DE ASSUNTOS SOCIAIS, NOS TERMOS DO ARTIGO 103.º DO REGIMENTO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

ARQUIYO

Envada 1255 Proc. no 34.14

Data 020 (0.5.119 N. 1.1.1)



## Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

## Comissão Permanente de Assuntos Sociais

#### CAPÍTULO I

#### **GENERALIDADES**

A Comissão Permanente de Assuntos Sociais é constituída pelos seguintes Deputados:

• Do Partido Socialista (PS)

**Domingos Cunha** 

Maria Isabel Quinto

Tiago Branco

Ricardo Ramalho

João Paulo Ávila

Renata Correia Botelho

Sónia Nicolau

• Do Partido Social Democrata (PSD)

César Toste

Jorge Jorge

Mónica Seidi

Maria João Carreiro

• Do CDS Partido Popular (CDS - PP)

Catarina Cabeceiras

• Do Partido Popular Monárquico (PPM)

Paulo Estêvão

• Constituição da Mesa da Comissão:

Presidente – Renata Correia Botelho

Relator – João Paulo Ávila

Secretária – Maria João Carreiro



## Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

### Comissão Permanente de Assuntos Sociais

#### CAPÍTULO II

#### **REUNIÕES EFETUADAS**

A Subcomissão da Comissão Permanente de Assuntos Sociais reuniu no dia 13 de maio, com recurso ao sistema de videoconferência obrigatório.

#### CAPÍTULO III

#### TRABALHOS REALIZADOS

#### 13 de maio de 2020

- 1. Deliberação de diligências no âmbito das seguintes iniciativas:
  - 1.1 **Projeto de Resolução n.º 221/XI (PS)** "Reforçar o combate ao abandono escolar em tempos de pandemia";
  - 1.2 Projeto de Resolução n.º 224/XI (PSD) "Recomenda ao Governo Regional que apresente à Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores uma proposta de decreto legislativo regional que estabeleça o regime de execução do acolhimento residencial, medida de promoção dos direitos e de proteção das crianças e jovens em perigo na Região Autónoma dos Açores".

#### **CAPÍTULO IV**

#### **TRABALHOS PENDENTES**

- Projeto de Resolução n.º 178/XI Criação do Observatório das Dependências da Região Autónoma dos Açores.
- 2. Projeto de Decreto Legislativo Regional nº 53/XI Cria a Companhia de Teatro dos Açores.
- 3. Projeto de Decreto Legislativo Regional nº 50/XI Cria o Comité de Bioética da Região Autónoma dos Açores.
- 4. Petição n.º 49/XI Pela atribuição do cargo de Médico Residente da ilha do Corvo ao Dr. António Salgado de Almeida.



# Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores

## Comissão Permanente de Assuntos Sociais

#### **Outros documentos:**

- BE Audição, na Comissão, do Secretário Regional da Educação e Cultura, no sentido de prestar esclarecimentos acerca do arranque do 3.º período letivo, na região.
- Relatório sobre matéria de interesse regional "Estado do ensino profissional nos Açores".

Povoação, 18 de maio de 2020.

O Relator

(João Paulo Avila)

O presente relatório foi aprovado por unanimidade.

A Presidente

Renate Correis Stall

(Renata Correia Botelho)